ПРОЕКТ
ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗ

Об утверждении Положения о Совете региональных, местных властей и сообществ Ульяновской области
В целях обеспечения согласованного функционирования
и взаимодействия органов государственной власти Ульяновской области
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, общественными объединениями п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете региональных, местных властей и сообществ Ульяновской области.

2. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Губернатор
Ульяновской области                                                                              С.И.Морозов
	УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ РЕГИОНАЛЬНЫХ, МЕСТНЫХ ВЛАСТЕЙ
И СООБЩЕСТВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1. Совет региональных, местных властей и сообществ Ульяновской области (далее ‑ Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, созданным для оказания содействия Губернатору Ульяновской области в реализации его полномочий по координации деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с иными органами государственной власти Ульяновской области,
а также для обеспечения взаимодействия Губернатора Ульяновской области
и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и общественными объединениями (далее – органы власти) по вопросам социально-экономического развития Ульяновской области, развития местного самоуправления и гражданского общества на территории Ульяновской области.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

оказание содействия Губернатору Ульяновской области по вопросам обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия органов власти, определения основных направлений региональной и муниципальной политики в Ульяновской области;

подготовка предложений Губернатору Ульяновской области по вопросам, связанным с определением основных направлений развития Ульяновской области и муниципальных образований Ульяновской области, а также формированием механизмов эффективного осуществления такого развития
и содействием их реализации;

подготовка предложений Губернатору Ульяновской области по вопросам взаимоотношений Ульяновской области и муниципальных образований Ульяновской области;

подготовка предложений Губернатору Ульяновской области по вопросам повышения эффективности деятельности руководителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, глав муниципальных образований (глав местных администраций);

выработка рекомендаций по обеспечению и организации эффективного взаимодействия органов власти;
привлечение общественности, экспертного сообщества к обсуждению важнейших направлений социально-экономического развития Ульяновской области и муниципальных образований Ульяновской области;

организация и проведение конференций, конгрессов, форумов и иных аналогичных мероприятий, а также встреч представителей сообществ
с Губернатором Ульяновской области и органами власти;
рассмотрение по предложению Губернатора Ульяновской области проектов федеральных законов, проектов законов Ульяновской области, имеющих особое значение для Ульяновской области и муниципальных образований Ульяновской области;

обсуждение основных вопросов кадровой политики в муниципальных образованиях Ульяновской области;

содействие развитию институтов гражданского общества
и парламентаризма на территории муниципальных образований Ульяновской области;
придание системного характера правотворческому процессу
в муниципальных образованиях Ульяновской области;

содействие распространению положительного опыта правотворческой деятельности, а также правоприменительной практики в муниципальных образованиях Ульяновской области;

содействие участию органов местного самоуправления муниципальных образований в разработке и обсуждении проектов законов, программ и иных нормативных правовых актов Ульяновской области, затрагивающих интересы местного самоуправления;

подготовка предложений по совершенствованию федерального законодательства, законодательства Ульяновской области и муниципальных правовых актов.

3. Права Совета

Для решения возложенных на него задач Совет и его рабочие органы имеют право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и сведения от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц, общественных объединений;

приглашать на свои заседания представителей федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций;

инициировать проведение научных исследований по вопросам, касающимся взаимодействия органов публичной власти, определения основных направлений внутренней политики и приоритетных направлений социально-экономического развития Ульяновской области и муниципальных образований Ульяновской области, и другим вопросам, относящимся к компетенции Совета, а также привлекать для осуществления информационных, аналитических и экспертных работ организации, а также научных работников, специалистов и экспертов;

осуществлять иные действия для реализации задач Совета, в пределах компетенции Совета.

4. Состав и порядок деятельности Совета
1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета и членов Совета, которые участвуют
в деятельности Совета на общественных началах.

В состав Совета не могут входить лица, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Лицам, входящим в состав Совета, запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации.

2. Председателем Совета является Губернатор Ульяновской области.
3. Членами Совета являются Первый заместитель Губернатора Ульяновской области – руководитель администрации Губернатора Ульяновской области, заместители Губернатора Ульяновской области, Председатель Правительства Ульяновской области и члены Правительства Ульяновской области.

Членами Совета могут являться председатель Законодательного Собрания Ульяновской области, заместители председателя Законодательного Собрания Ульяновской области,  председатели комитетов Законодательного Собрания Ульяновской области, руководители фракций в Законодательном Собрании Ульяновской области, Председатель Совета муниципальных образований Ульяновской области, главы муниципальных образований Ульяновской области, главы местных администраций муниципальных образований Ульяновской области, председатели представительных органов муниципальных образований Ульяновской области, председатель Общественной палаты Ульяновской области, заместители председателя Ульяновской Городской Думы, депутаты представительных органов городских и сельских поселений муниципальных образований Ульяновской области (но не более двух депутатов представительных органов городских и сельских поселений от каждого муниципального района Ульяновской области).
По решению Губернатора Ульяновской области в состав Совета могут быть включены лица, замещавшие должности руководителей органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и имеющие большой опыт публичной (государственной и общественной) деятельности.
4. Председатель Совета обладает правами члена Совета, а также осуществляет руководство деятельностью Совета, в том числе:

утверждает состав Совета, назначает секретаря Совета из числа членов Совета;

определяет дату, время и место проведения сессий Совета, заседаний Президиума Совета;

председательствует на сессиях Совета, заседаниях Президиума Совета;

утверждает проект регламента очередной сессии Совета, заседания Президиума Совета, подписывает протоколы сессий Совета и решения Президиума Совета;

утверждает состав рабочих групп Совета;

даёт поручения членам Совета;

осуществляет иные функции в соответствии с настоящим положением.

5. Заместитель председателя Совета обладает правами члена Совета, исполняет обязанности Председателя Совета в период отсутствия Председателя Совета.
6. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку проекта регламента очередной сессии Совета, заседания Президиума Совета;

информирует членов Совета и приглашаемых лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня очередной сессии Совета, заседания Президиума Совета;

осуществляет подготовку материалов к сессиям Совета, заседаниям Президиума Совета, оформляет протоколы сессий Совета и решения Президиума Совета;

исполняет поручения председателя Совета.

7. Члены Совета:
принимают участие в работе Совета;
вносят предложения, касающиеся регламента очередной сессии Совета, порядку обсуждения вопросов;

участвуют в подготовке материалов к сессиям Совета и проектов решений Совета.

Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
8. Формой деятельности Совета являются сессии Совета. Под сессиями Совета понимается проведение заседаний Совета. Сессии Совета проводятся два раза в год.

По решению председателя Совета могут проводиться внеочередные сессии.

Сессия Совета является правомочной, если на ней присутствует не менее двух третей от общего числа членов Совета.

Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на сессии членов Совета.
Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на сессии Совета и секретарём Совета.

Решения Совета носят рекомендательный характер и могут рассматриваться на заседаниях Правительства Ульяновской области.
На основании решений Совета могут издаваться нормативные правовые акты Ульяновской области, муниципальные правовые акты.
9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется управлением муниципальной политики администрации Губернатора Ульяновской области и организациями, привлекаемыми
в установленном порядке.

5. Структура Совета

1. Структуру Совета составляют Президиум Совета и созданные в целях выполнения задач Совета рабочие группы. В составе Совета могут создаваться комиссии и иные рабочие органы Совета.

2. Президиум Совета формируется для решения текущих вопросов деятельности Совета. Персональный состав Президиума Совета определяется Председателем Совета.

3. Президиум Совета рассматривает план работы Совета, а также регламент его очередного заседания.

4. Президиум Совета анализирует реализацию плана работы Совета.

5. По решению Председателя Совета могут проводиться расширенные заседания Президиума Совета, для участия в которых приглашаются представители федеральных органов государственной власти, Правительства Ульяновской области, руководители органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления, организаций.

6. Итоги заседания Президиума Совета оформляются решением, которое подписывается Председателем Совета.

7. Рабочие группы Совета являются коллегиальными консультативными органами на территории Ульяновской области и осуществляют свою деятельность в соответствии с Положением о рабочих группах Совета региональных, местных властей и сообществ в Ульяновской области, утверждаемым Председателем Совета.

8. Комиссии и иные рабочие органы Совета создаются по решению Председателя Совета.

6. Основные принципы деятельности Совета

Деятельность Совета, направленная на реализацию задач Совета, осуществляется исходя из принципов:

эффективности осуществления публичных функций на соответствующей территории и выполнения социально-экономических обязательств публично-правовых образований;

самостоятельности осуществления органами власти своих полномочий, целесообразности и экономической обоснованности распределения полномочий;

гарантированности необходимого финансового обеспечения при передаче полномочий между уровнями публичной власти;

открытости, доступности и достоверности информации о деятельности органов власти и своевременности её предоставления;

оценки эффективности государственного и муниципального управления
и мониторинга деятельности органов власти в соответствии
с законодательством.

____________________